
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 20/07/2020, Verbale n. 3, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2020/2021, del Corso di Perfezionamento “Perizia psicologica, CTU e referto psicologico per 
il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza assistita (IPV e VDW)”; 

 

VISTA  la Delibera n. 28 del 27/11/2020 (EO/2006 del 04/12/2020), con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2020/2021, del suddetto Corso di Perfezionamento “Perizia 
psicologica, CTU e referto psicologico per il contrasto alla violenza sulle donne e alla 
violenza assistita (IPV e VDW)” ed ha approvato il Regolamento del Corso 
subordinatamente all’adeguamento dello stesso ai rilievi formulati dall’Ufficio competente e 
condivisi dalla Commissione Didattica S.A.; 

 

VISTA  la Delibera n. 102 del 27/11/2020 (EO/2062 del 10/12/2020), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2020/2021, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento dello stesso ai rilievi 
formulati dall’Ufficio competente e condivisi dalla Commissione Didattica S.A.; 

 

VISTO il testo del Regolamento del Corso di cui trattasi, adeguato rispetto ai suddetti rilievi e 
trasmesso dal Coordinatore dello stesso Corso, con PEC in data 03/02/2021, 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2020/2021, è istituito, presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento “Perizia psicologica, CTU e referto 
psicologico per il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza assistita (IPV e VDW)” ed è 
autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/435 del 04/02/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

PERIZIA PSICOLOGICA, CTU E REFERTO PSICOLOGICO 
PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE E ALLA VIOLENZA ASSISTITA (IPV E VDW) 

(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di  Studi Umanistici 

IN COLLABORAZIONE CON 

- OLV- Sportello di ascolto per autori di violenza contro le 
donne e domestica Asl Napoli 1 Centro (partner del 
progetto europeo  Vidacs) 

- PSY-COM Aps  
- Associazione salute donna - Centro Dafne Cardarelli 

SEDE DEL CORSO Via Porta di Massa, 1 

DURATA:  Mesi:_3_ / Ore: 150 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI 
LM 51     Psicologia 
LMG-01  Giurisprudenza 
LM 87     Servizio Sociale e Politiche Sociali 
LM-41     Laurea in Medicina e Chirurgia  

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50  N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO   20 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 300   

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento 
sede amministrativa del Corso di Perfezionamento, un 
attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso 
con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: prof. C. Arcidiacono 
Mail: caterina.arcidiacono@unina.it 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

   Il Corso di perfezionamento “Perizia psicologica, CTU e referto psicologico per il Contrasto alla violenza 
sulle donne e alla violenza assistita (IPV e VDW)” nasce alla conclusione del progetto VIDACS finanziato 
dalla Commissione Europea nell’ambito del programma REC (Rights, Equality and Citizenship), di cui il 
Dipartimento di Studi Umanistici è Capofila. L’ analisi dei risultati ottenuti ha evidenziato la 
frammentazione e scarsa sinergia degli interventi nel contrasto alla violenza sulle donne; in particolare, 
come la violenza assistita sia scarsamente conosciuta e considerata nella sua dimensione sociale e 
psicologica, come gli interventi rivolti alle donne siano ancora prevalentemente centrati sulla fase 
dell’emergenza, e come gli interventi rivolti agli uomini siano poco diffusi. Manca, pertanto, negli 
operatori una conoscenza condivisa in merito a interventi sinergici interistituzionali per il contrasto alla 
violenza sulle donne; manca una competenza specifica relativa agli atti peritali, CTU, referto psicologico, 
relazioni tecniche e lavoro di rete.  
   Il Corso, individuato quale strumento idoneo per il perfezionamento delle conoscenze in materia, fa 
propri i principi proposti dal “Protocollo Napoli” per la consulenza psicologica in caso di violenza nella 
cornice della Convenzione di Istanbul 
   I partner del Progetto, e più specificamente il Centro OLV della Asl Na1 Centro, il Centro Dafne e l’ Aps 
PSy-com, collaboreranno alla realizzazione delle attività didattiche. 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/435 del 04/02/2021

mailto:caterina.arcidiacono@unina.it


2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

1° giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia sociale: - Lezione introduttiva:  Servizi, istituzioni di fronte alla  violenza sulle donne e alla violenza assistita - Lavoro di gruppo 

2° giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia sociale: CTU e Perizia psicologica (1): principi metodologici e pratica  

3° giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia clinica e Istituzioni di Diritto Pubblico: -Referto psicologico e Pronto soccorso; -Violenza sessuale e di genere e 
interventi istituzionali: consulenza, protezione, referto psicologico 

4° giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia sociale: IPV (Intimate partner violence), Stalking, WDV (Witnessing domestic violence), Diritti di cittadinanza digitale 

5° giorno: 6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia sociale e Diritto Privato e Penale: - Violenza di genere e giustizia giuridica (6h); - Convenzione di Istanbul, normative 
attuali e giurisprudenza: Guideline di intervento (6h) 

6° giorno:  6h di didattica frontale + 6 h di lavoro di gruppo 
Psicologia sociale e Diritto Processuale Civile e Penale: CTU e Perizia psicologica (2): principi e pratica nei tribunali  penali, civili e per i 
minorenni  

7° giorno:  6h didattica frontale + 6 h di esercitazioni seminariali 
Psicologia clinica e Diritto Privato: Il “Protocollo Napoli” e le sue applicazioni; - Psicologia Forense e modelli di intervento 

8° giorno: 6 h lezione frontale + 6h Esercitazioni seminariali 
Psicologia dinamica: Il potere patriarcale nelle relazioni sessuali e di genere 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

SEMINARI (n. 4 di h. 5 ciascuno) 
1) Regolazione emotiva e violenza sulle donne. Una proposta di musicoterapia – Relatori: Dott. Valentina Manna e Dott. Oscar Pisanti 
2) Violenza sulle donne e di  genere - Relatore: Dott.ssa Gina Troisi 
3) Interazione di gruppo e service design - Relatori:  PhD Florencia Gonzalez Leone e Dott. Immacolata di Napoli 
4) Riflessività e lavoro di gruppo: IPV e  violenza contro le donne - Relatore:  Marcella Autiero e Stefania Carnevale 

TIROCINIO / STAGE 

VERIFICA FINALE: Elaborazione di tesina scritta (30 ore) 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori – Esercitazioni seminariali) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari – (20 ore) Attività di studio per 
la preparazione della verifica finale 30 ore) 

50 0 50 

TOT. 150 50 100 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Psicologia sociale Prof.  Caterina Arcidiacono (I) 6 

Psicologia sociale Prof.  Fortune Procentese (I) 6 

Istituzioni di Diritto Pubblico  Prof.  Giovanni Chiola (I) 3 

Psicologia dinamica Prof. Giorgia Margherita (I) 6 

Psicologia clinica Dott.  Antonietta Bozzaotra (E) 3 

Psicologia clinica Dott. Elvira Reale (E) 6 

Psicologia sociale Dott. Gabriella Ferrari Bravo (E) 6 

Psicologia clinica Dott. Ester Ricciardelli (E) 3 

Psicologia clinica Prof. Annalisa Amodeo(I) 6 

Diritto Privato e Penale – Diritto  Processuale Civile e Penale Dott. Raffaele Sdino (E) 5 
   

Tutor d’aula  Dott. ssa Barbara Agueli  

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 27 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 23 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/435 del 04/02/2021



3 
 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Caterina Arcidiacono (Coordinatore/Proponente) X  

2 Pof. Fortuna Procentese   (Proponente) X  

3 Prof  Annalisa Amodeo X  

4 Prof. Giovanni Chiola (Dip. Scienze Politiche) X  

5 Dott. Giorgia Margherita  (Proponente) X  

6 Dott. Antonella Bozzaotra  X 

7 Dott. Gabriella Ferrari Bravo  X 

8 Dott. Immacolata Di Napoli X  

9 Dott. Elvira Reale  X 

 

================================================================================================ 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 6.000,00 15.000,00 

Risorse del Dipartimento  
0 0 

(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0                             

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 6.000,00 15.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 300,00 1500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 300,00 1500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 4.500,00 11.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 400,00 450,00 

Spese di gestione e funzionamento:  0 0 

Spese per attività di promozione:  500,00 550,00 

Altro (specificare): 0 0 

Totale uscite 6.000,00 15.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/435 del 04/02/2021


